PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão

Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br
Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03

B. Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 133/2020
MODALIDADE CONCORRÊNCIA Nº 03.005/2020

EDITAL DESIGNAÇÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES PROPOSTAS

O Município de Araxá - MG, com sede na Rua Presidente Olegário Maciel, nº 306, 2º Piso, CEP:
38.183-186, Centro, nesta cidade, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, torna público,
que realizará sessão pública destinada a abertura dos envelopes propostas das empresas habilitadas no
PROCESSO LICITATÓRIO No 133 na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 03.005/2020, cujo objeto trata da
contratação de empresa especializada em engenharia civil, incluindo o fornecimento de material e mão
de obra para recuperação (drenagem, sinalização e obras complementares) e recapeamento asfáltico
em CBUQ na Avenida Damaso Drummond, conforme previsto no edital e seus anexos, uma vez que, na
sessão pública realizada no dia 01 de setembro de 2020, destinada a habilitação das empresas
participantes do certame, os envelopes propostas apresentados não foram abertos, aguardando assim o
prazo para recurso, conforme consta na ata de análise e julgamento dos documentos de habilitação.

Houve recurso por parte da licitante C & R ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ:
18.666.391/0001-43 e contrarrazões por parte da licitante VECO TERRAPENAGEM E PAVIMENTAÇÃO
LTDA., CNPJ: 18.492.454/0001-92.

Transcorrido o prazo de recurso os mesmos foram analisados e julgados improcedente para a

recorrente e definido nova data para prosseguimento do certame.

A sessão pública destinada a abertura e julgamento dos envelopes de propostas de preços das

empresas habilitadas no referido processo acontecerá no dia 29 de setembro de 2020 ás 09h00min
(horário de Brasília).

Cumpre ressaltar que, o extrato do presente edital de convocação para a sessão de abertura dos

envelopes propostas de preços das empresas habilitadas, bem como a decisão do julgamento do
recurso será devidamente publicado no Diário Oficial da União (DOU), Imprensa Oficial do Estado de
Minas Gerais (IOFMG), Diário Oficial do Município de Araxá/MG e Jornal Hoje em Dia, bem como
encaminhado as empresas participantes via e-mail, conforme determina o § 1º do art. 109 da Lei
8.666/93 e disponibilizado no site do município.

Endereço da Realização da Sessão Pública:
Prefeitura Municipal de Araxá/MG
Centro Administrativo - Setor de Licitação - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03 - Bairro
Guilhermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Araxá - MG

Demais informações e esclarecimentos sobre o presente edital, deverão ser solicitados por escrito ao
endereço acima descrito, no horário das 09h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min, ou por e-
mail: licitacao01@araxa.mg.gov.br // licitação@araxa.mg.gov.br e ainda pelos telefones (34) 3691-7022
- 3691-7145 e 3662.2506.

 Araxá/MG, 22 de setembro de 2020.

______________________________________
Marco Antônio Rios

Secretário Municipal de Serviços Urbanos

mailto:licitacao01@araxa.mg.gov.br
mailto:licitação@araxa.mg.gov.br